
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 17 марта 2025 года 

 

Минфин и ЦБ обсуждают поддержку компаний через фондовый рынок 

Минфин разъясняет: НДФЛ при реализации акций ЭЗО, налог на прибыль при получении 

иностранным лицом права вступить в прямое владение ЭЗО 

Действие налоговых преференций для участников ОЭЗ в Магаданской области предлагают 

отменить с 1 января 2026 года 

Маркировка: последние новости  

С 1 января 2027 года производители критически важных ферментных препаратов, пищевых и 

кормовых добавок, технологических вспомогательных средств смогут рассчитывать на 

государственную поддержку при создании и модернизации соответствующих объектов 

агропромышленного комплекса 

 

Минфин и ЦБ обсуждают поддержку компаний через фондовый рынок 

Заместитель министра финансов Иван Чебесков выделил три ключевых направления, 

которые позволят достичь поставленной задачи по увеличению капитализации фондового 

рынка: 

 его органический рост без внешнего вмешательства; 

 увеличение капитализации за счет новых эмитентов и инструментов; 

 



 снижение дисконта российского фондового рынка по отношению к другим.  

В рамках этих направлений планируется принять ряд мер.  

Так, для привлечения дополнительного капитала на фондовый рынок подготовлен 

документ, позволяющий инвесторам, которые вводят новый капитал в страну, 

беспрепятственно потом его выводить.  

Кроме того, обсуждается механизм государственной поддержки отечественных компаний 

через фондовый рынок.  

Чиновник также напомнил, что в этом году планируется запустить еще один механизм 

государственной поддержки в виде возмещения затрат на листинг (размещение акций на 

бирже) компаниям технологического сектора. 

Говоря о выходе государственных компаний на IPO, Иван Чебесков отметил, что для многих 

из них потребуется трансформация с точки зрения корпоративного управления. 

 

Источник: Официальный сайт Минфина России 

 

Минфин разъясняет: НДФЛ при реализации акций ЭЗО, налог на прибыль 

при получении иностранным лицом права вступить в прямое владение ЭЗО 

НДФЛ при реализации акций (долей в уставном капитале) ЭЗО 

С 1 января 2025 года поменялся порядок освобождения от НДФЛ доходов от продажи долей 

участия в российских компаниях, а также акций по сроку владения (п. 17.2 ст. 217 НК РФ) - 

освобождение не применяется к сумме доходов в виде налоговой базы по таким 

операциям, превышающей 50 млн руб. 

В то же время Указом президента № 73 от 24 января 2024 года предусмотрено, что если 

физические лица – налоговые резиденты РФ, вступившие в прямое владение ЭЗО, в 

дальнейшем продадут свои доли/акции в ЭЗО, то положения НК РФ об освобождении от 

НДФЛ по сроку владения будут применяться для них в  «старой» редакции, то есть без учета 

указанных выше изменений. 

Минфин подтвердил эту позицию.  

Письма Минфина от 25 ноября 2024 года № 03-04-07/117849, от 27 ноября 2024 года № 

03-04-06/118867  

Налог на прибыль при получении иностранным лицом права вступления в прямое владение 

акциями (долями в уставном капитале) ЭЗО 

Иностранные лица, косвенно владеющие акциями (долями) ЭЗО, принадлежащими ИХК, 

имеют право вступить в их прямое владение. 

Это право возникает у них со дня вынесения арбитражным судом решения о 

приостановлении осуществления ИХК корпоративных прав в отношении ЭЗО.  

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/625f7f7ad302ab285fe87457521eb265c7dbee3c/?ysclid=m8cw04c2t5901745538#:~:text=17.2)%20%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D1%8B%2C%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D0%B5,%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B5%20%D0%BF%D1%8F%D1%82%D0%B8%20%D0%BB%D0%B5%D1%82.
https://www.klerk.ru/doc/641008/
https://www.klerk.ru/doc/640883/
https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=39640-ivan_chebeskov_minfin_i_tsb_obsuzhdayut_podderzhku_kompanii_cherez_fondovyi_rynok


Минфин России прокомментировал, что: 

 наличие права вступить в прямое владение акциями (долями) ЭЗО само по себе не 

образует у иностранного лица дохода, доход от источника в РФ также не возникает; 

 иностранное лицо вправе передать свое право на вступление в прямое владение 

акциями (долями) ЭЗО гражданину РФ или российской организации; 

 безвозмездное получение российской организацией от иностранного лица права на 

вступление в прямое владение акциями (долями в уставном капитале) ЭЗО формирует 

внереализационный доход; 

 если иностранное лицо и такая российская организация взаимозависимы и доля 

прямого/косвенного участия одного в другом составляет не менее 50%, то можно 

воспользоваться освобождением, предусмотренным пп. 11 п. 1 ст. 251 НК РФ (при этом 

иностранное лицо, а в случае косвенного участия – и иные иностранные лица в цепочке 

владения, не должны располагаться в странах из «черного» списка); 

 при выполнении этих условий получение российской организацией от иностранного 

лица права на вступление в прямое владение акциями ЭЗО не приводит к 

возникновению у такой российской организации дохода, учитываемого для целей 

налогообложения прибыли организаций; 

 последующее получение российской организацией права собственности на акции 

(доли) ЭЗО во исполнение указанного права также не приводит к возникновению у 

российской организации финансового результата, учитываемого для целей 

налогообложения прибыли организаций. 

Письмо Минфина от 15 ноября 2024 года № 03-08-13/113437 

Источник: Клерк.Ру 

 

Действие налоговых преференций для участников ОЭЗ в Магаданской 

области предлагают отменить с 1 января 2026 года 

В то же время законопроектом снимается запрет на получение инвестиционных налоговых 

вычетов участниками ОЭЗ в Магаданской области, который был установлен в целях 

исключения дублирования налоговых преференций по налогу на прибыль организаций для 

участников ОЭЗ в Магаданской области. 

 

Источник: Официальный сайт Госдумы РФ 

 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/850d11e08b0cb09a2318af00f2f0aff805d39c85/#:~:text=11)%20%D0%B2%20%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%B5%20%D0%B8%D0%BC%D1%83%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20(%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%BB%D1%8E%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC%20%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%2C%20%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B2%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%B5%2048.14%20%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%B0%201%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8%20264%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%9A%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0)%2C%20%D0%B8%D0%BC%D1%83%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%2C%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B5%D0%B9%20%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%BD%D0%BE%3A
https://www.klerk.ru/doc/640297/
https://sozd.duma.gov.ru/bill/864832-8


Маркировка: последние новости 

 Обязательную маркировку электротехнической продукции и спортивного питания будут 

вводить поэтапно с 1 сентября 2025 года. 

 Правила маркировки табачной и никотинсодержащей продукции дополнят порядком 

осуществления действий при пересортице по кодам. 

Источник: Бух.1С 

 

 

С 1 января 2027 года производители критически важных ферментных 

препаратов, пищевых и кормовых добавок, технологических 

вспомогательных средств смогут рассчитывать на государственную 

поддержку при создании и модернизации соответствующих объектов 

агропромышленного комплекса 

Соответствующие изменения утверждены Правительством РФ. 

Объекты должны быть введены в эксплуатацию не ранее чем за три года до подачи 

регионом заявки на участие в конкурсном отборе инвестиционных проектов на 

соответствующий финансовый год.  

Размер возмещения — 20% фактической стоимости создания или модернизации объекта. 

Также определены условия субсидирования. 

 

Источник: Гарант 

 

 

 

Публикации 
Новости ГЧП. Российский спортивный фонд, развитие Дальнего Востока, 
реестр обязательств в ГЧП-проектах и другие новости 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 Фонд Минспорта России сможет инвестировать свободные средства 

 Правительство готовит правила отбора проектов под новые инфраструктурные кредиты 

 Развитие Дальнего Востока: расширение ТОР «Приморье» и увеличение финансирования 
инфраструктуры 

 ВЭБ.РФ предлагает новый подход к ГЧП-проектам 

https://buh.ru/news/obyazatelnuyu-markirovku-elektrotekhnicheskoy-produktsii-budut-vvodit-poetapno-s-1-sentyabrya-2025-g.html
https://buh.ru/news/obyazatelnuyu-markirovku-sportivnogo-pitaniya-vvedut-poetapno-s-1-sentyabrya-2025-goda.html
https://buh.ru/news/pravila-markirovki-tabachnoy-i-nikotinsoderzhashchey-produktsii-dopolnyat-poryadkom-deystviy-pri-per.html
https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/nkp2olre21-rossiiskii-sportivnii-fond-razvitie-daln
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/411544293/


 Минфин России повышает прозрачность бюджетных расходов в ГЧП-проектах 

 В России разрабатывается национальный стандарт устойчивого туризма 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Февраль 2025 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Новые требования к локализации персональных данных 

28 февраля 2025 года был подписан и опубликован закон о внесении изменений в 

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее ― 

Федеральный закон) и иные нормативные акты. 

Изначально поправки были направлены на регулирование обработки персональных данных 

отдельных категорий лиц ― сотрудников государственных органов, судей, участников 

уголовного судопроизводства и иных определенных законом лиц. 

Однако в рамках второго чтения была предложена поправка, вошедшая в итоговый текст 

законопроекта, касающаяся новой редакции ч. 5 ст. 18 Федерального закона. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

СОИДН с ОАЭ подписано 

Долгое время частные компании и физические лица не могли воспользоваться мерами 

поддержки, которые обычно предоставляет международное налоговое соглашение ― 

действующее СОИДН с ОАЭ, заключенное еще в 2011 году, распространяется только на 

государственные структуры и суверенные фонды. 

По мере развития и углубления экономических связей между РФ и ОАЭ возник вопрос о 

пересмотре СОИДН. 

17 февраля 2025 года новое соглашение было подписано. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Федеральный инвестиционный вычет по налогу на прибыль (ФИНВ) 

1 января 2025 года вступили в силу положения НК РФ о федеральном инвестиционном вычете 

по налогу на прибыль (ФИНВ). 

Рассматриваем нововведения подробнее в нашем новом обзоре. 

https://delret.ru/relevant-for-the-real-estate-sector/tpost/sojjnxic21-fevral-2025-goda
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_499984/?ysclid=m82x23snjv162701829
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/3mg2vtj4a1-novie-trebovaniya-k-lokalizatsii-persona
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158846/?ysclid=m7agjkm08y701186995
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502130040?index=1
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-soidn-s-oae-podpisano%20.pdf
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/ve7h63jn61-federalnii-investitsionnii-vichet-po-nal


 

Обзор изменений в законодательстве в отношении порядка 
налогообложения доходов физических лиц. Выпуск №18 

Начало декларационной кампании — это время, когда внимание к деталям в налоговом 

законодательстве становится особенно важным. Завершающийся год ознаменован 

масштабной донастройкой налоговой системы, а именно принятием значительных 

поправок к порядку налогообложения доходов физических лиц. 

В этом выпуске мы хотим напомнить о ключевых изменениях, которые могут повлиять на 

налоговую нагрузку физических лиц в 2025 году. 
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Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании, действующие под брендом «Деловые Решения и 
Технологии» (Группа ДРТ, delret.ru/about), не предоставляют посредством данного сообщения каких-либо консультаций или услуг 
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http://www.delret.ru/
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